REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº              DE
(Do Sr. Renato Casagrande)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Fazenda sobre a situação
fiscal das empresas de informática.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal e na forma

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que sejam solicitadas informações ao Sr.

Ministro da Fazenda no que se refere a disponibilização de relação individual, separada

por Unidade da federação, de todas as empresas de informática do país com seus

respectivos endereços, capital social, CNAE e situação fiscal (apta ou inapta) em meio

magnético e em formato texto.

JUSTIFICAÇÃO

Face a importância do setor de informática para o desenvolvimento do país,

torna-se necessário que o Poder Legislativo também tenha acesso as informações

detalhadas sobre atividade de grande relevância estratégica em todo mundo, objetivando

um maior conhecimento do universo tecnológico e fiscal relativo ao setor.

Sala das Sessões, em

Deputado RENATO CASAGRANDE